上市的基本条件，同意推荐舜天船舶本次非公开发行股票在深圳证券交易所中小

企业板上市。

（二）法律顾问意见

法律顾问认为：

1、本次重组已取得必要的批准和授权，相关交易协议约定的全部生效条件

已得到满足，本次重组可以实施；

2、除新增股份按照深交所的规定办理上市事宜外，本次重组已按照《重组

管理办法》实施完毕，该实施结果符合《重组管理办法》等法律法规的规定，合

法有效；

3、本次重组相关后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

 28

第三节 本次新增股份上市情况

舜天船舶已就本次发行的新增股份向中登公司提交相关登记资料，中登公司

已于 2016 年 12 月 29 日出具了《股份登记申请受理确认书》。经确认，本次发

行的新增股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。舜天船舶本次非公开

发行新股数量为 2,358,364,152 股（其中限售流通股数量为 2,358,364,152 股），

非公开发行后股份数量为 3,253,145,323 股。

一、新增股份的上市批准情况

舜天船舶本次新增股份上市已经深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：*ST 舜船

证券代码：002608

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2017 年 1 月 6 日。根据深圳证券交易所相关业

务的规定，上市首日舜天船舶股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

四、股份锁定期

本次交易完成后，国信集团仍为上市公司控股股东，国信集团承诺：

1、国信集团通过本次交易所获得的舜天船舶的新增股份，自本次新增股份

上市之日起 36 个月内将不以任何方式进行转让，包括但不限于通过证券市场公

开转让或通过协议方式转让，也不委托他人管理其持有的舜天船舶股份。

2、本次收购交易后 6 个月内如舜天船舶股票连续 20 个交易日的收盘价低

于本次发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于本次发行价的，则本公司

通过本次交易取得的舜天船舶股份锁定期自动延长 6 个月（若上述期间舜天船舶

发生派发股利、送红股、转增股本或配股等除息、除权行为的，则前述发行价以

 29

经除息、除权等因素调整后的价格计算）。

3、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论

明确以前，国信集团不转让在舜天船舶拥有权益的股份。

4、国信集团通过本次交易取得的舜天船舶新增股份因公司送股、转增股本

等原因相应增加的股份，也应遵守上述锁定期要求。

 30

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次交易对上市公司股权结构的影响

（一）股本结构的变动

根据中登公司《上市公司股份未到帐结构表》等文件，截至 2016 年 12 月

29 日（本次新增股份登记申请日），本次发行前后股本结构变动情况如下表所

示：

项目

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）
持股比例

有限售条件股份 1,792,975 0.20% 2,358,364,152 2,360,157,127 72.55%

无限售条件股份 892,988,196 99.80% 0 892,988,196 27.45%

股份总数 894,781,171 100% 2,358,364,152 3,253,145,323 100%

（二）本次交易前后前 10 大股东情况

1、本次发行前公司前 10 名股东情况

本次新增股份登记到账前，截至 2016 年 12 月 27 日，公司前 10 名股东情况

如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 江苏舜天国际集团有限公司 167,889,569 18.76%

2 南京银行股份有限公司 92,096,224 10.29%

3 江苏省国信资产管理集团有限公司 90,055,105 10.06%

4 江苏舜天国际集团机械进出口有限公司 77,494,156 8.66%

5
江苏舜天船舶股份有限公司破产企业财产处

置专用账户
70,470,144 7.88%

6 上海浦东发展银行股份有限公司南京分行 33,681,925 3.76%

7 江苏银行股份有限公司 27,900,026 3.12%

8 中航国际租赁有限公司 21,463,454 2.40%

9 江苏舜天资产经营有限公司 20,390,244 2.28%

10 中国银行股份有限公司江苏省分行 18,493,953 2.07%

合计 619,934,800 69.28%

2、本次发行后公司前 10 名股东情况

 31

本次新增股份登记后，公司前 10 名股东情况列表如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 江苏省国信资产管理集团有限公司 2,448,419,257 75.26%

2 江苏舜天国际集团有限公司 167,889,569 5.16%

3 南京银行股份有限公司 92,096,224 2.83%

4 江苏舜天国际集团机械进出口有限公司 77,494,156 2.38%

5 江苏舜天船舶股份有限公司破产企业财产处

置专用账户
70,470,144 2.17%

6 上海浦东发展银行股份有限公司南京分行 33,681,925 1.04%

7  江苏银行股份有限公司 27,900,026 0.86%

8 中航国际租赁有限公司 21,463,454 0.66%

9 江苏舜天资产经营有限公司 20,390,244 0.63%

10 中国银行股份有限公司江苏省分行 18,493,953 0.57%

合计 2,978,298,952 91.56%

本次发行股份购买资产和出资人权益调整后，上市公司总股本将从 3.75 亿

股增至 32.53 亿股，超过 4 亿股并且社会公众股东持有的股份数占发行后股本总

额的比例为 16.34%，不低于 10%。因此，本次交易完成后，上市公司股权分布

仍符合股票上市条件，符合《证券法》、《上市规则》等法律、法规和规范性文

件的规定。

二、上市公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发股对象中，不包含上市公司的董事、监事和高级管理人员，因此本次

发行前后上市公司的董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次交易对上市公司的财务状况、持续经营能力、每股收益

等财务指标的影响分析

江苏苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对舜天船舶按照重组后架构编

制的 2016 年 5 月 31 日、2015 年 12 月 31 日及 2014 年 12 月 31 日的备考合并资

产负债表，2016 年 1-5 月、2015 年度及 2014 年度的备考合并利润表进行了审阅，

出具了《江苏舜天船舶股份有限公司备考财务报表审阅报告》（苏亚阅[2016]9

号）。

 32

（一）本次交易完成后上市公司的财务状况分析

1、本次交易前后资产结构分析

本次交易前后，截至 2015 年 12 月 31 日和 2016 年 5 月 31 日，上市公司资